4 SI RISPONDE. La Regula va interpretata attribuendo all'espressione *le promesse nefande* entrambi i suddetti significati. Tale posizione risulta chiaramente nella Glossa, in Dino e in Viviani i quali a torto richiamano a loro sostegno altri autori. Infatti, quando nello spiegare la Regula adducono esempi di diritto in cui *le promesse nefande* viene intesa in tutti e due i modi, intendono interpretare la Regula in ambo i significati. Dino (*Commentaria*, reg. 69, num. 1⁹), con la Glossa, così esemplifica: *Se ti prometto di uccidere un uomo, commettere un furto, simonia, o altre cose turpi, non giova osservare la parola data.* Ecco un esempio in cui l'espressione *le promesse nefande* viene intesa nel primo modo. Quindi prosegue oltre: Se sia stato

⁸ V. TACCINUS DE CASTROFRANCO, *op. cit.*, pag. 453

⁹ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 256

non expedit tamen fidem servare; quia promissori datur exceptio l. Si quis cum aliter. 36. ff. de Verb. Oblig. En exemplum de malis promissis in secundo sensu.

Nec obstat responsioni ratio a Barbosa, et Strein. allata, quasi Regula de malis promissis, in primo sensu acceptis, videatur superflua, utpote jam contenta in Regula LVIII. Nam contra est, quod praesens Regula plus dicat, quam LVIII. hac etenim, spectando verba illius, solum dicit, *Non est obligatorium* contra bonos mores praestitum juramentum, vel promissum: praesens vero Regula non solum vult et dicit, *Non esse obligatorium*, sed *nec expedire*: qui terminus in duplici sensu sumi potest, ita, ut idem significet, ac, non est consultum: vel non est licitum: sicque loquendo de promissa re turpi ly *non expedit*, idem sit ac, *non licet* servare promissum contra bonos mores, id est, de turpi, vel peccaminosa re factum, cit. can. In malis. 5. cau. 22. q. 2. ibi: *Impia est enim promissio, quae scelere adimpletur*. Nam, ut bene advertit hic Peck. Regula per verbum, *non expedit*, idem vult dicere, ac *non licet* servare fidem in promissis contra bonos mores, seu de re mala et peccaminosa factis. Per quod patet etiam ad alteram rationem ex verbis *non expedit*, desumptam. Hinc

Resp. II. Verus sensus Regulae hic est: *In promissis malis, quae contra bonos mores, aut*

promesso a seguito di dolo o timore, e quindi si abbia promesso in modo nefando, allora sebbene quanto promesso abbia valenza giuridica tuttavia non giova osservare la parola data e al promittente sarà concessa un'eccezione, framm. *Si quis cum aliter* (D.45.1.36¹⁰). Ecco un esempio di *le promesse nefande* intese nel secondo modo.

5 Non osta alla suddetta risposta la *ratio* addotta da Barbosa e da Strein (*Commentarius*, Reg. LXIX¹¹), in base alla quale la Regula intesa nella prima accezione risulterebbe superflua poichè già contenuta nella Regula 58. Infatti è proprio il contrario, in quanto la presente Regula dice di più rispetto alla 58; questa, stando alla sua espressione letterale, si limita a dire che *non è vincolante* il giuramento prestato o promesso contro il buon costume; la presente Regula invece non solo vuole e dice che *non è vincolante* ma altresì che *non giova*. Questo termine può venir inteso in due modi: può significare la stessa cosa di “non è opportuno” oppure di “non è lecito”; ed è in quest’ultima accezione che va inteso in riferimento alle promesse nefande: *non giova* ossia *non è lecito* osservare quanto promesso contro il buon costume, cioè quanto compiuto in modo peccaminoso e turpe, citato can. *In malis*, dove: *Infatti è nefanda quella promessa che viene adempiuta commettendo un misfatto*. Infatti come bene osserva Peck (*Ad regulas juris canonici commentaria*, reg. 49¹²) la Regula con l’espressione *non giova* intende dire la stessa cosa di *non è lecito* osservare quanto promesso contro il buon costume, cioè compiuto in modo turpe e peccaminoso. Ciò risulta chiaro anche per un altro motivo desunto dall’espressione *non giova*. Da ciò

6 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula è il seguente: *Le promesse nefande*

¹⁰ *Digesto*

¹¹ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 189

¹² P. PECK, *op. cit.*, pag. 242v

de re mala, seu peccaminosa fiunt, non tantum nulla est obligatio servandi fidem, sed nec licet servare fidem: In illis vero malis, seu male promissis, quae ex parte promissoris non contra bonos mores, ex parte promissarii tamen male, dolo v.g. metu injuste incusso extorta, vel malitiose obtenta sunt, quamvis fidem servare liceat, et valeat, tamen non expedit, nec conducit eam observare. Ratio Regulae quoad primam partem de promissis contra bonos mores, quod non obligent, patet ex dictis ad cit. Regula 58. n. 2. Et quod etiam non liceant, constat ex cit. can. In malis promissis. 5. can. 22. q. 2. Impia est promissio, quae scelere adimpletur.

Quoad secundam vero Regulae partem de aliis malis, seu male promissis, quod, etsi in iis fidem servare liceat, et valeat, tamen non expedit, nec conducit, Ratio est; quia etiam in his fidem servare tam promissori, quam promissario, et Reipublicae praejudiciosum, consequenter nulli expediens est: Non promissori; quia servans in his fidem, ex aliena fraude et malitia, rerum suarum promissarum jacturam, seu praejudicium patitur. Non promissario: quia accipiendo, et retinendo promissa, dolo malo, vel injusto metu extorta, laedit conscientiam, agitque contra Regulam, quod Fraus et dolus nulli patrocinari debeat. Non reipublicae: quia hujus interest, ne fraudes et malitiae hominum foveantur, neve ex fraude, dolo, injuria, et malitia innocens praejudicium, et damnum, iniquus vero lucrum reportet contra primum citatas Regulas. Hinc licet hujusmodi ex dolo, vel alia malitia, facta mala promissa de rigore, et subtilitate Juris valeant, et in tantum obligent, ut contra promittentem detur actio: tamen contra actionem promittenti competit exceptio, hicque, non ille in judicio causam lucratur §. 1. Instit. de Except. ibi: